21. Καὶ ὅτι διὰ τὰς ἀδικίας ὑμῶν καὶ τῶν πατέρων ὑμῶν εἰς σημεῖον, ὡς προέφη, καὶ τὸ σάββατον ἐντέταλται ὁ Θεός φυλάσσειν ὑμᾶς, καὶ τὰ ἄλλα προστάγματα προστετάχει· καὶ σημαίνει ὅτι διὰ τὰ ἔθνη, ἵνα μὴ βεβηλωθῇ τὸ ὄνομα αὐτοῦ παρ' αὐτοῖς, διὰ τοῦτο εἶπεν τινὰς ἐξ ὑμῶν ὄλων ζῶντας, αὐταὶ αἱ φωναὶ αὐτοῦ τὴν ἀπόδειξιν ποιήσασθαι δύνανται ὑμῖν. Εἰσὶ δὲ εἰρημέναι διὰ τοῦ Ἰεζεκιήλ οὕτως· « Ἐγὼ Κύριος ὁ Θεός ὑμῶν· ἐν τοῖς προστάγμασί μου πορεύεσθε, καὶ τὰ δικαιώματά μου φυλάσσετε, καὶ ἐν τοῖς ἐπιτηδεύμασιν Αἰγύπτου μὴ συναμίγυσθε, καὶ τὰ σάββατά μου ἀγιάζετε· καὶ ἔσται εἰς σημεῖον ἀνά μέσον ἐμοῦ καὶ ὑμῶν, τοῦ γινώσκειν ὅτι ἐγὼ Κύριος ὁ Θεός ὑμῶν. Καὶ παρεπικράνατέ με, καὶ τὰ τέκνα ὑμῶν (71) ἐν τοῖς προστάγμασί μου οὐκ ἐπορεύθησαν, καὶ τὰ δικαιώματά μου οὐκ ἐφύλαξαν, τοῦ ποιῆν αὐτὰ· ἃ ποιήσας αὐτὰ ἄνθρωπος, ζήσεται ἐν αὐτοῖς· ἀλλὰ τὰ σάββατά μου ἐβεβήλουν. Καὶ εἶπα τοῦ ἐχθραῖ τὸν θυμὸν μου ἐπ' αὐτοῦς ἐν τῇ

D Quemadmodum ab oleribus nonnullis abstinemus, non quod lege ulla vetita sint, sed quod noxia; ita lex abstinendi ab animalibus injustis et rapacibus Noæ imposita non fuit, sed vobis ob peccata hoc jugum imponi oportebat. Frustra ergo Thirlbius « hic deesse aliqua multa » opinatus est.

(70) *Ἐπεὶ καὶ τὸ μάννα,* etc. Idem testatur Irenæus, lib. IV, cap. 15 : « At ubi conversi sunt, inquit, ad vituli factionem, et reversi sunt animis suis in Ægyptum, servi pro liberis concupiscentes esse, aptam concupiscentiæ suæ acceperunt servitutem, a Deo quidem non abscedentem, in servitutis autem jugo dominantem eis. » Idem observat Tertullianus lib. II, *adv. Marcionem*, cap. 18. At luculenter eadem sententia exponitur lib. VI *Constitut. apost.*, cap. 20.

(71) *Παρεπικράνατε... ὑμῶν.* Biblia : παρεπικράναν... αὐτῶν.

ἰρήμῳ, τοῦ συντελεῖσθαι ὄργην μου ἐπ' αὐτούς, καὶ ὡς ἐποίησα (72), ὅπως τὸ ὄνομά μου τὸ παράπαν μὴ βεβηλωθῆ ἑνώπιον τῶν ἐθνῶν. Ἐξήγαγον (73) αὐτούς κατ' ὀφθαλμούς αὐτῶν, καὶ ἐγὼ ἐξήρα τὴν χεῖρά μου ἐπ' αὐτούς ἐν τῇ ἐρήμῳ, τοῦ διασκορπίσαι ἐν τοῖς ἔθνεσι καὶ διασπείραι αὐτούς ἐν ταῖς χώραις, ἀνθ' ὧν τὰ δικαιώματά μου οὐκ ἐποίησαν, καὶ τὰ προστάγματά μου ἀπίσαντο, καὶ τὰ σάββατά μου ἐβεβήλουν, καὶ ὀπίσω τῶν ἐνθυμημάτων τῶν πατέρων αὐτῶν ἦσαν οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν. Καὶ ἐγὼ ἔδωκα αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ καὶ δικαιώματα, ἐν οἷς οὐ ζήσονται ἐν αὐτοῖς. Καὶ μιανῶ αὐτούς ἐν τοῖς δόμασιν αὐτῶν (74), ἐν τῷ διαπορεύεσθαι με πᾶν διανοῖγον μῆτραν ὅπως ἀφανίσω.)

22. Sic etiā sacrificia et oblationes. — Atque ut perspicialis, propter peccata populi vestri et simulacrorum cultus, præcepisse illum similiter, ut dona offerrentur, non autem quod iis indigeret, audite quid de his dicat per Amos unum ex duodecim clamans : « Væ desiderantibus diem Domini ! Ut quid hæc vobis dies Domini ? Et ea est tenebræ, et non lux. Quomodo cum fugiat homo a facie leonis, et obviam ei fiat ursus, et introeat in domum suam, et innitatur manibus suis super parietem, et mordeat eum coluber. Nonne tenebræ dies Domini, et non lux, et caligo non habens splendorem illis ? Odio habui, repulli festivitatem vestram, et non olfaciam in conventibus vestris. Quia si obtuleritis mihi holocausta, et sacrificia vestra, non suscipiam, et salutaris apparitiones vestras non respiciam. Aufer a me multitudinem carminum tuorum et psalmodiarum : organa tua non audiam. Et volvetur sicut aqua iudicium, et justitia sicut torrens non vadosus. Nunquid victimas et hostias obtulistis mihi in solitudine, domus Israel ? dicit Dominus. Et assumpsistis tabernaculum Moloch et sidus dei vestri Remphan, figuras quas fecistis vobis ? Et transferam vos trans Damascus, dicit Dominus, Deus omnipotens nomen ei. Væ iis qui in deliciis versantur in Sion, et qui confidunt in monte Samarizæ ! Qui nominati sunt in ducibus, vindemiarunt primitias gentium, ingressi

ἰρήμῳ, τοῦ συντελεῖσθαι ὄργην μου ἐπ' αὐτούς, καὶ ὡς ἐποίησα (72), ὅπως τὸ ὄνομά μου τὸ παράπαν μὴ βεβηλωθῆ ἑνώπιον τῶν ἐθνῶν. Ἐξήγαγον (73) αὐτούς κατ' ὀφθαλμούς αὐτῶν, καὶ ἐγὼ ἐξήρα τὴν χεῖρά μου ἐπ' αὐτούς ἐν τῇ ἐρήμῳ, τοῦ διασκορπίσαι ἐν τοῖς ἔθνεσι καὶ διασπείραι αὐτούς ἐν ταῖς χώραις, ἀνθ' ὧν τὰ δικαιώματά μου οὐκ ἐποίησαν, καὶ τὰ προστάγματά μου ἀπίσαντο, καὶ τὰ σάββατά μου ἐβεβήλουν, καὶ ὀπίσω τῶν ἐνθυμημάτων τῶν πατέρων αὐτῶν ἦσαν οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν. Καὶ ἐγὼ ἔδωκα αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ καὶ δικαιώματα, ἐν οἷς οὐ ζήσονται ἐν αὐτοῖς. Καὶ μιανῶ αὐτούς ἐν τοῖς δόμασιν αὐτῶν (74), ἐν τῷ διαπορεύεσθαι με πᾶν διανοῖγον μῆτραν ὅπως ἀφανίσω.)

22. Sic etiā sacrificia et oblationes. — Atque ut perspicialis, propter peccata populi vestri et simulacrorum cultus, præcepisse illum similiter, ut dona offerrentur, non autem quod iis indigeret, audite quid de his dicat per Amos unum ex duodecim clamans : « Væ desiderantibus diem Domini ! Ut quid hæc vobis dies Domini ? Et ea est tenebræ, et non lux. Quomodo cum fugiat homo a facie leonis, et obviam ei fiat ursus, et introeat in domum suam, et innitatur manibus suis super parietem, et mordeat eum coluber. Nonne tenebræ dies Domini, et non lux, et caligo non habens splendorem illis ? Odio habui, repulli festivitatem vestram, et non olfaciam in conventibus vestris. Quia si obtuleritis mihi holocausta, et sacrificia vestra, non suscipiam, et salutaris apparitiones vestras non respiciam. Aufer a me multitudinem carminum tuorum et psalmodiarum : organa tua non audiam. Et volvetur sicut aqua iudicium, et justitia sicut torrens non vadosus. Nunquid victimas et hostias obtulistis mihi in solitudine, domus Israel ? dicit Dominus. Et assumpsistis tabernaculum Moloch et sidus dei vestri Remphan, figuras quas fecistis vobis ? Et transferam vos trans Damascus, dicit Dominus, Deus omnipotens nomen ei. Væ iis qui in deliciis versantur in Sion, et qui confidunt in monte Samarizæ ! Qui nominati sunt in ducibus, vindemiarunt primitias gentium, ingressi

77 Ezech. xi, 19-26.

(72) Καὶ οὐκ ἐποίησα. Biblia καὶ ἐποίησα.

(73) Ἐθνῶν ἐξήγαγον. Monet Thirlbius legendum esse ἑθνῶν ὧν ἐξήγαγον, atque ita in plerisque legi observat Nobilius.

(74) Ἐν τοῖς δόμασιν αὐτῶν. Septuaginta ἐν τοῖς δόμασιν αὐτῶν. Aquila, καὶ ἐμίλινα αὐτούς ἐν δόμασιν αὐτῶν. Legitur in utroque codice δώμασιν, et sic R. Stephanus ad calcem.

(75) Φέγγος αὐτοῖς. Sic legitur in utroque codice ms., quam equidem lectionem R. Stephanus rejecit ad calcem, eique aliam in textu non meliorem, nempe αὐτῶν, induxit. Satis fuisset scribere αὐτῶν, ut in Bibliis. Videtur R. Stephanus, scribens αὐτῶν, subaudivisse ἡμέρας.